

各種経営指標

<法適用事業>

(単位：%)

| 区 分 | 全 事 業 | | | 上 水 道 | | | 工 業 用 水 道 | | | 交 通 (路面電車) | | |
|---------------|--------|--------|-------|--------|--------|-------|-----------|--------|-------|------------|--------|-------|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 経常損失比率 | 2.4 | 2.6 | ▲ 0.2 | 0.5 | 0.7 | ▲ 0.2 | 6.6 | 7.0 | ▲ 0.4 | 1.0 | 1.0 | |
| 累積欠損金比率 | 98.9 | 100.5 | ▲ 1.6 | 6.0 | 6.2 | ▲ 0.2 | 231.6 | 240.3 | ▲ 8.7 | 20.0 | 18.5 | 1.5 |
| 不良債務比率 | 3.1 | 3.1 | | | | | | | | | | |
| 経常損失を有する事業割合 | 32.2 | 33.1 | ▲ 0.9 | 15.8 | 14.6 | 1.2 | 25.0 | 25.0 | | 50.0 | 50.0 | |
| 累積欠損金を有する事業割合 | 39.3 | 39.2 | 0.1 | 16.8 | 14.6 | 2.2 | 25.0 | 25.0 | | 100.0 | 100.0 | |
| 不良債務を有する事業割合 | 9.3 | 9.1 | 0.2 | | | | | | | | | |
| 総収支比率 | 105.9 | 106.0 | ▲ 0.1 | 114.4 | 116.4 | ▲ 2.0 | 101.2 | 101.7 | ▲ 0.5 | 99.4 | 99.8 | ▲ 0.4 |
| 経常収支比率 | 105.3 | 105.4 | ▲ 0.1 | 114.6 | 116.3 | ▲ 1.7 | 98.7 | 99.2 | ▲ 0.5 | 99.5 | 99.8 | ▲ 0.3 |

(単位：%)

| 区 分 | 交 通 (都市高速鉄道) | | | 交 通 (計) | | | ガ ス | | | 病 院 | | |
|---------------|--------------|--------|--------|---------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|--------|-------|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 経常損失比率 | | | | 0.1 | 0.1 | | 0.9 | 0.1 | 0.8 | 4.3 | 4.7 | ▲ 0.4 |
| 累積欠損金比率 | 524.2 | 547.4 | ▲ 23.2 | 497.1 | 517.9 | ▲ 20.8 | 352.7 | 459.1 | ▲ 106.4 | 95.0 | 93.4 | 1.6 |
| 不良債務比率 | | | | | | | | | | 4.5 | 4.0 | 0.5 |
| 経常損失を有する事業割合 | | | | 33.3 | 33.3 | | 50.0 | 50.0 | | 59.3 | 66.7 | ▲ 7.4 |
| 累積欠損金を有する事業割合 | 100.0 | 100.0 | | 100.0 | 100.0 | | 50.0 | 100.0 | ▲ 50.0 | 74.1 | 79.0 | ▲ 4.9 |
| 不良債務を有する事業割合 | | | | | | | | | | 17.3 | 21.0 | ▲ 3.7 |
| 総収支比率 | 124.8 | 122.4 | 2.4 | 122.7 | 120.6 | 2.1 | 101.6 | 103.8 | ▲ 2.2 | 98.8 | 97.9 | 0.9 |
| 経常収支比率 | 124.9 | 122.4 | 2.5 | 122.8 | 120.6 | 2.2 | 102.2 | 103.8 | ▲ 1.6 | 97.3 | 96.5 | 0.8 |

(単位：%)

| 区 分 | 簡 易 水 道 | | | 下 水 道 (公共・特環) | | | 下 水 道 (農業集落排水) | | | 下 水 道 (漁業集落排水) | | |
|---------------|---------|--------|--------|---------------|--------|-------|----------------|--------|-------|----------------|--------|-----|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 経常損失比率 | 3.0 | 5.5 | ▲ 2.5 | 0.7 | 0.7 | | 28.7 | 11.1 | 17.6 | | | |
| 累積欠損金比率 | 40.8 | 52.3 | ▲ 11.5 | 3.7 | 4.1 | ▲ 0.4 | 38.8 | 9.4 | 29.4 | | | |
| 不良債務比率 | | | | 3.8 | 5.2 | ▲ 1.4 | 3.1 | | 3.1 | | | |
| 経常損失を有する事業割合 | 33.3 | 33.3 | | 11.9 | 12.8 | ▲ 0.9 | 66.7 | 50.0 | 16.7 | | | |
| 累積欠損金を有する事業割合 | 41.7 | 33.3 | 8.4 | 19.0 | 17.9 | 1.1 | 66.7 | 50.0 | 16.7 | | | |
| 不良債務を有する事業割合 | 8.3 | | 8.3 | 16.7 | 12.8 | 3.9 | 33.3 | | 33.3 | | | |
| 総収支比率 | 107.7 | 106.2 | 1.5 | 108.6 | 109.6 | ▲ 1.0 | 92.1 | 97.5 | ▲ 5.4 | 101.8 | 101.8 | |
| 経常収支比率 | 107.8 | 106.3 | 1.5 | 108.7 | 109.7 | ▲ 1.0 | 95.5 | 97.5 | ▲ 2.0 | 101.8 | 101.8 | |

各種経営指標

<法適用事業>

(単位：%)

| 区 分 | 下 水 道 (個別排水) | | | 下 水 道 (計) | | | 港 湾 | | | 市 場 | | |
|---------------|--------------|--------|-------|-----------|--------|-------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 経常損失比率 | 42.3 | 6.1 | 36.2 | 0.8 | 0.7 | 0.1 | 32.0 | | 32.0 | 11.9 | 7.5 | 4.4 |
| 累積欠損金比率 | 62.4 | 26.3 | 36.1 | 3.8 | 4.1 | ▲ 0.3 | 28.6 | | 28.6 | 251.0 | 235.0 | 16.0 |
| 不良債務比率 | 34.0 | | 34.0 | 3.8 | 5.2 | ▲ 1.4 | | | | | | |
| 経常損失を有する事業割合 | 42.9 | 16.7 | 26.2 | 18.9 | 14.6 | 4.3 | 33.3 | | 33.3 | 25.0 | 25.0 | |
| 累積欠損金を有する事業割合 | 42.9 | 16.7 | 26.2 | 24.5 | 18.8 | 5.7 | 33.3 | | 33.3 | 50.0 | 50.0 | |
| 不良債務を有する事業割合 | 14.3 | | 14.3 | 17.0 | 10.4 | 6.6 | | | | | | |
| 総収支比率 | 94.0 | 103.2 | ▲ 9.2 | 108.5 | 109.6 | ▲ 1.1 | 72.9 | 119.6 | ▲ 46.7 | 94.3 | 97.8 | ▲ 3.5 |
| 経常収支比率 | 94.8 | 103.2 | ▲ 8.4 | 108.7 | 109.7 | ▲ 1.0 | 80.0 | 119.6 | ▲ 39.6 | 94.3 | 97.8 | ▲ 3.5 |

(単位：%)

| 区 分 | 宅 地 造 成 (臨海) | | | 宅 地 造 成 (計) | | | 介 護 サ ー ビ ス | | | そ の 他 | | |
|---------------|--------------|--------|-------|-------------|--------|-------|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 経常損失比率 | 21.1 | 23.3 | ▲ 2.2 | 21.1 | 23.3 | ▲ 2.2 | | 7.3 | ▲ 7.3 | 2.2 | 0.9 | 1.3 |
| 累積欠損金比率 | 1,409.6 | 905.8 | 503.8 | 1,409.6 | 905.8 | 503.8 | | | | 39.3 | 48.9 | ▲ 9.6 |
| 不良債務比率 | 341.5 | 210.0 | 131.5 | 341.5 | 210.0 | 131.5 | | | | | 12.2 | ▲ 12.2 |
| 経常損失を有する事業割合 | 66.7 | 66.7 | | 66.7 | 66.7 | | | 25.0 | ▲ 25.0 | 50.0 | 33.3 | 16.7 |
| 累積欠損金を有する事業割合 | 66.7 | 66.7 | | 66.7 | 66.7 | | | | | 33.3 | 50.0 | ▲ 16.7 |
| 不良債務を有する事業割合 | 33.3 | 33.3 | | 33.3 | 33.3 | | | | | | 16.7 | ▲ 16.7 |
| 総収支比率 | 114.0 | 99.0 | 15.0 | 114.0 | 99.0 | 15.0 | 107.2 | 94.2 | 13.0 | 109.8 | 115.2 | ▲ 5.4 |
| 経常収支比率 | 114.0 | 99.0 | 15.0 | 114.0 | 99.0 | 15.0 | 102.2 | 94.2 | 8.0 | 112.3 | 115.2 | ▲ 2.9 |

各種経営指標

<法非適用事業>

(単位：%)

| 区 分 | 全 事 業 | | | 簡 易 水 道 | | | 電 気 | | | 下水道 (公共・流域・特環) | | |
|---------|--------|--------|-------|---------|--------|-----|--------|--------|-----|----------------|--------|-----|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 収益の収支比率 | 83.3 | 83.8 | ▲ 0.5 | 79.8 | 79.1 | 0.7 | 116.0 | 115.3 | 0.7 | 80.3 | 79.9 | 0.4 |
| 赤字比率 | 6.5 | 5.8 | 0.7 | 0.3 | 0.1 | 0.2 | | | | 1.2 | 0.3 | 0.9 |

(単位：%)

| 区 分 | 下水道 (農業集落排水) | | | 下水道 (漁業集落排水) | | | 下 水 道 (特定排水) | | | 下 水 道 (個別排水) | | |
|---------|--------------|--------|-----|--------------|--------|-------|--------------|--------|-----|--------------|--------|-------|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 収益の収支比率 | 83.0 | 79.7 | 3.3 | 87.0 | 87.6 | ▲ 0.6 | 79.2 | 78.5 | 0.7 | 81.1 | 81.9 | ▲ 0.8 |
| 赤字比率 | | | | | | | | | | | | |

(単位：%)

| 区 分 | 下 水 道 (計) | | | 港 湾 | | | 市 場 | | | と 畜 場 | | |
|---------|-----------|--------|-----|--------|--------|-------|--------|--------|-----|--------|--------|--------|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 収益の収支比率 | 80.6 | 80.0 | 0.6 | 63.8 | 64.8 | ▲ 1.0 | 88.0 | 80.9 | 7.1 | 26.9 | 90.7 | ▲ 63.8 |
| 赤字比率 | 1.1 | 0.2 | 0.9 | 0.9 | | 0.9 | | | | | | |

(単位：%)

| 区 分 | 観 光 施 設 (休養宿泊) | | | 観 光 施 設 (索道) | | | 観 光 施 設 (その他) | | | 観 光 施 設 (計) | | |
|---------|----------------|--------|-------|--------------|--------|-----|---------------|--------|-----|-------------|--------|-----|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 収益の収支比率 | 99.4 | 100.7 | ▲ 1.3 | 84.5 | 83.8 | 0.7 | 85.8 | 84.3 | 1.5 | 91.2 | 90.5 | 0.7 |
| 赤字比率 | | | | | | | | | | | | |

(単位：%)

| 区 分 | 宅 地 造 成 (臨海) | | | 宅 地 造 成 (その他) | | | 宅 地 造 成 (計) | | | 駐 車 場 | | |
|---------|--------------|--------|---------|---------------|--------|--------|-------------|--------|---------|--------|--------|-------|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 収益の収支比率 | 112.0 | 596.1 | ▲ 484.1 | 632.6 | 677.7 | ▲ 45.1 | 304.9 | 624.1 | ▲ 319.2 | 113.1 | 113.8 | ▲ 0.7 |
| 赤字比率 | 4,014.0 | 364.0 | 3,650.0 | 116.9 | 106.1 | 10.8 | 565.1 | 252.3 | 312.8 | | | |

(単位：%)

| 区 分 | 介 護 サ ー ビ ス | | |
|---------|-------------|--------|-------|
| | 平成30年度 | 平成29年度 | 増 減 |
| 収益の収支比率 | 92.7 | 94.2 | ▲ 1.5 |
| 赤字比率 | 1.2 | 1.3 | ▲ 0.1 |

各種経営指標

| 区 分 | 算 式 | 説 明 |
|-------------------|--|---|
| 経常損失比率 (%) | $\frac{\text{経常損失}}{\text{営業収益}-\text{受託工事収益}} \times 100$ | 営業収益に対する経常損失の割合を示すもの。 |
| 累積欠損金比率 (%) | $\frac{\text{累積欠損金}}{\text{営業収益}-\text{受託工事収益}} \times 100$ | 営業収益に対する累積欠損金の割合を示すもの。累積欠損金が発生していないことを示す0%であることが求められる。 |
| 不良債務比率 (%) | $\frac{\begin{array}{l} \text{(流動負債-建設改良費等の財源に充てた企業債・長期借入金} \\ \text{-PFI法に基づく事業に係る建設事業費等のリース債務)} \\ \text{- (流動資産-翌年度繰越財源)} \end{array}}{\text{営業収益}-\text{受託工事収益}} \times 100$ | 営業収益に対する不良債務の割合を示すもの。 |
| 経常損失を有する事業割合 (%) | $\frac{\text{経常損失を有する事業数}}{\text{総事業数}} \times 100$ | 総事業数に対する経常損失を有する事業の割合を示すもの。 |
| 累積欠損金を有する事業割合 (%) | $\frac{\text{累積欠損金を有する事業数}}{\text{総事業数}} \times 100$ | 総事業数に対する累積欠損金を有する事業の割合を示すもの。 |
| 不良債務を有する事業割合 (%) | $\frac{\text{不良債務を有する事業数}}{\text{総事業数}} \times 100$ | 総事業数に対する不良債務を有する事業の割合を示すもの。 |
| 総収支比率 (%) | $\frac{\text{総収益}}{\text{総費用}} \times 100$ | 総費用に対する総収益の割合を示すもの。 |
| 経常収支比率 (%) | $\frac{\text{経常収益}}{\text{経常費用}} \times 100$ | 経常収支の状況を表すもので、事業体の収益性をみる代表的指標。この比率が100%以上であることが経営の健全性を表す。 |
| 収益的収支比率 (%) | $\frac{\text{総収益}}{\text{総費用}+\text{地方債償還金}} \times 100$ | 総費用に対する総収益の割合を示すもの。この比率が100%以上であることが経営の健全性を表す。 |
| 赤字比率 (%) | $\frac{\text{実質赤字}}{\text{営業収益}-\text{受託工事収益}} \times 100$ | 営業収益に対する実質赤字の割合を示すもの。 |